(89) V. Chrysostom. hom. 13, et ex recentioribus Corn. a Lap.

(90) Isai. xiv, 15: « In cœlum conscendam, » etc.

(91) V. S. Gregorium, lib. xiv Moral., cap. 7; Ambrosium I. in Luc.; Chrysost. hom. 13; A. Imperf. hom. 5.

(92) Luc. xiv, 1: « Et factum est cum intra-

ris, recordare, quia in deserto es, tentat te iustus, et panes suos tibi apponit. Responde ita sicut Dominus tuus respondit, quando ipse quod ab eo tentabatur: *Non in in solo pane vivit homo in omni verbo quod procedit de ore Dei*. Pane nutritur corpus, verbo Dei reficitur anima. Utrumque ergo bonum est: alterum tamen non appetere, multumque delectabilem quærere, suscipiendo temperantiam non habere, malum. Ex hoc enim luxuria omnisque carnis petulans nascitur. Propter hoc et dives ille qui epulae quotidie splendide, quia susceperat bona iræ sua, omnia mala nunc patitur post mortem. Videamus modo de illis quos supra pinnaculum templi diabolus statuit, in quibus mihi clericorum ordo maxime significari videtur (94). Illi et a diabolo supra pinnaculum templi elevantur, quod se idoneos esse putant, qui Ecclesiam Dei regere possint, et pretio, et precibus, et quibuscunque modis possunt, Ecclesiæ prælati et episcopi fieri iustur. Neque enim se aliter Christus illuc adduci pateretur, nisi quia tales Christianos voluit mine præsignitos in hoc facto significare. Et bene quidem tunc omnium personas, bonas scilicet et malorum in se significando suscipiendo, quando se a diabolo tentari permisit. Quod ait, *Si Filius Dei es, mitte te deorsum*, quid nisi hoc dicere videtur: Jam inter filios Dei coactatus es, jam episcopus ordinatus es, jam ab his clericis non cognoscunt videris esse quod non es: igitur aliquid unde lauderis, unde gloriosus habere, et unde magnus ab hominibus videaris, mitte deorsum. Semper enim hi tales se deorsum mittunt quia solas divinitias, gloriam et dignitates quæ quotidie deteriores fiunt; et hos tamen benigne Dominus docere non dedignatur, quomodo tentatori respondere debeant; si tamen non dum tentantem, sed se salutaria consilia dare audire velint. Ait enim: *Rursum scriptum est tentabis Dominum Deum tuum*. Hoc enim Dominus respondit, quando diabolus eum duxit supra pinnaculum templi, et quando ei dixit: *si Filius Dei es, mitte te deorsum*. Similiter igitur et tu quia iustus es supra Ecclesiam Dei male ordinatus; et a Deo, sed a diabolo ibi positus, cæterisque peccatis: qui tibi etiam quotidie dicit mitte te deorsum: et te quotidie præcipitare, et perdere nititur; et dare hujus testimonii, quod non diabolo, sed et omnibus hominibus a Domino dicitur. Responde igitur: Non tibi credam, non me deorsum mitte sed obediam Scripturæ mihi dicenti: *non tentabis Dominum Deum tuum*. Quomodo enim Dominus tentat qui Ecclesiam, quam furtim et per latro-

ret, » etc. V. Calmet ad h. l. Lucæ.

(93) « Si quis ergo non vescitur verbo Dei non vivit; » ut colligit hinc Hier. De his tentationibus, S. Leoser. 3de Quadrage. Ambr. lib. 1 De Cain et Abel, cap. 5, etc.

(94) Elegans et notabilis maxime locus.

it, contra canonum instituta, et Dei voluntatem et possidet? Multum enim Deum tentat qui in cato perseverat, quo se perire non dubitat. item ita dispositis, nunc de illis quoque videatur supra montem excelsum valde a diabolo stur, quibus etiam omnia regna mundi, et eolioriam ostendit, et ostensa promittit, si eum lentes adorent. Quos enim alios per istos inimus, nisi imperatores, reges, duces, principes etosque sæculi hujus potentes (95), quos in m excelsum, id est in ipsarum dignitatum nitatem per homicidia, perjuriam, furta, rapinas, iones, fraudes, et cætera hujusmodi diabolus et exaltat? Et isti quidem eum adorant, eum et venerantur; eum quasi Deum sequuntur, eum in tenebras demerguntur: neque enim t hoc quod dicit Dominus Jesus. *Dominum tuum adorabis et illi soli servies.* Quia igitur n est de his qui in desertum ducuntur, et de i supra pinnaculum templi constituntur, et qui supra montem excelsum valde exaltantur. ad principium redeamus, et quare Salvator quadraginta diebus, et quadraginta noctibus verit exponamus (96). Quæri enim potest neque plus, neque minus jejunaverit; et sibi hoc dierum numero jejunare placuerit. m enim Moyes, tantum et Elim jejunasse s (97). Quadragenarius enim numerus ex quononstat, et decem: quatuor enim decem, vel quator quadraginta fiunt. Per quatuor autem n Testamentum significatur, quoniam in quarangeliis consistit. Per decem vero significatur qui in decem mandatis legis continetur. Quanta ergo diebus jejunare est utriusque testaprecepta servare. Quadraginta enim diebus t, qui ab illis omnibus se immunem et jeju-custodit, quæ utrumque Testamentum facere icit: ut sicut caro exterius jejuna a cibus, itas interius jejuna a vitiis. Dicit enim Scri: Non occides, non mæchaberis, non furtum non falsum testimonium dices, non concupiem proximi tui, et similia. Hi sunt illi cibi a s utrumque testamentum præcipit abstinere. go carnem jejuniis macerat, nisi ab istis cibis rius jejunium custodiat, non bene jejunat. mus igitur carne, jejunemus et mente. Noti sunt illi cibi, a quibus abstinere debeamus. D vititaque Dominus Jesus quadraginta diebus,

Ita sanctus quoque Gregorius, lib. xviii Moip. 36, et lib. xxx, cap. 26.

Hac de re fuse Cornelius a Lapide, alii que retes. Vid. S. Jo. Chrisost. hom. 1 in Ge. 1. 3.

Vid. ap. S. Basilium in homil. xl. Martyeorum orationem. S. Aug. serm. 51, n. 32, 25, n. 9: serm. 205, n. 1; serm. 264, n. 5: 270, n. 3, etc. In libro etiam n De doctrina iana. cap. 16, numeri illius mysteria quædam it. Vid. S. Gregorium hom. 12 in Evang., n. 5. it de numerorum mysteriis Petrus Bongus. Est Emiseno homilia supposita in die S. An-

A et quadraginta noctibus, quatenus in ciborum jejunio significaret nobis jejunium corporis, et in dierum numero demonstraret jejunium cordis.

VIII. (98) *Cum autem audisset Jesus quod Joannes traditus esset, secessit in Galilæam; et relicta civitate Nazareth, venit, et habitavit in Capharnaum maritima, in finibus Zabulon et Nephthalim: ut adimpleretur quod dictum est per Isaiam prophetam: Terra Zabulon et Nephthalim via maris trans Jordanem Galilææ gentium, populus, qui sedebat in tenebris, vidi lucem magnam; et sedentibus in regione umbræ mortis lux orta est eis.* Manifestum est igitur, quia non alicujus rei timore secessit Dominus in Galilæam, relicta civitate sua Nazareth, sed ut prophetia compleretur. quæ in fines Zabulon, et Nephthalim eum venturum esse prædixerat. Sic enim ait Isaias (Isai. ix, 1). « Primo tempore alleviata est terra Zabulon et terra Nephthalim. » Sed quare primo tempore? quia statim in suæ prædicationis **I**s initio, et tanquam apostolos elegisset veniens illuc, Petrum et Andræam, Jacobum et Joannem de piscatione vocavit, et eis ut post se venirent, imperavit. Sic igitur primo tempore suorum pondere peccatorum terra Zabulon, et terra Nephthalim alleviata est (99). Quæ ideo quidem *via maris* dicitur, quia portuosa erat, et naufragiis dedita (100). Unde et Jacob in benedictionibus ait (101): « Zabulon in littore maris habitabit, et in statione navium pertingens usque ad Sidonem. » Sed quare in Galilæam secessisse dicitur? cum Lucas evangelista Nazareth in Galilæa esse ostendat, dicens: « Missus est Gabriel angelus a Deo in Galilææ civitatem, quæ vocatur Nazareth (Luc. 1, 26). » In hoc quoque Evangelio superius legitur, quod Joseph admonitus in somnis « venit in parte Galilææ, et habitavit in civitate Nazareth (Matth. 11, 22). » Per quod datur intelligi quod Nazareth non in plena provincia Galilææ, sed in extremis finibus sita sit (102). Secessit igitur in Galilæam, id est, in ipsius provincie plenitudinem. Gentium autem illarum populus, qui ibi in tenebris sedebat, et lumen veritatis non habebat quia legem spiritualiter non intelligebat, tunc vidit lucem magnam. Vere utique magnam; ipsa est enim, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, quam qui sequitur, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitæ. *Et sedentibus in regione umbræ mortis, lux orta est eis.* Illi enim sub umbra mortis sedent, qui vitæ arborem igno-